1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA 04/04

Aos 23  dias do mês de janeiro  de 2004, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta a seguir, tendo como

participante o Sr. TÚLIO VILASBOAS REIS, Chefe de Gabinete, secretário da reunião.

Item 01 – Processo nº 0901030088082, ANTONIO DE ALMEIDA FERNANDES,  -

reclamação contra a COELBA – aprovada a recomendação da Ouvidoria para pagamento

em dobro; Item 02 – Processo nº 0901020019988, HOSANA DANTAS DE OLIVEIRA -

denúncia contra a COELBA – aprovada a recomendação da Ouvidoria; Item 03 –

Processo nº 0901030057012, SINART -  instalação de equipamentos de segurança, exigido

pelo DAC – retirado de pauta para análise; Item 04 – Processo nº 0901030058299,

BOMFIM 2000 TRANSPORTES LTDA – recurso contra indeferimento de defesa

apresentada contra o auto de infração – aprovado o parecer da PROJUR; Item 05 –

Processo nº 0901030058086, PLENNA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA –

impugnação contra SLIPP na região Santa Luz – dado provimento ao recurso da PLENNA ;

Item 06 – Processo nº 0901030069215, ISLANDIA SANTANA REIS – denúncia de

cobrança indevida pela COELBA – decidido pelo indeferimento da cobrança; Item 07 –

Processo nº 0901030057748, EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES – recurso contra

indeferimento de defesa referente ao auto de infração – aprovado o parecer da PROJUR;

Item 08 – Processo nº 01/003564 - DERBA, ALBÉRICO DA CONCEIÇÃO SOARES –

solicitação de renovação do contrato para exploração do TR em Paranama – negado o

pedido de renovação de concessão e aprovada abertura de licitação;

 2

CONTINUAÇÃO – REUNIÃO DRC – ATA Nº 04/04

Item 09 – Processo nº 0901030058647, EXPRESSO SÃO MATHEUS LTDA –

impugnação de linha de transporte – decidido pelo indeferimento da impugnação; Item 10

– Processo nº 0901030080600, ANTONIO BORGES DOS SANTOS – solicitação de

Sllip – autorizado levantamento do SLIPP; Item 11 – Processo nº 0901030055443,

BOMFIM 2000 TRANSPORTES LTDA – solicita encurtamento da linha 324 –

IRARÁ/FEIRA DE SANTANA – retirado de pauta para nova análise do DPE; Item 12 –

Processo nº 0901030080359, JÚLIO CESAR MAGNANO – licença para atender

interesse particular – aprovada a licença para atender interesse particular; Item 13 –

Processo nº 0901030059449, TECLIMP SERVIÇOS ESP. LIMPEZA – Nota Fiscal –

retirado de pauta para análise prévia da PROJUR; Item 14 – Processo nº

0901030073530, POLO REGIONAL DE ALAGOINHAS/CI-103/03 – solicitando da

AGERBA providências devido o estado precário do acesso rodoviário ao TR de Alagoinhas

– retirado de pauta  para convocação da ASUL para reunião; Item 15 – Processo nº

0901030076033 – ARJ TRANSPORTES E CARGAS LTDA – recurso contra auto de

infração – aprovado parecer da PROJUR; Item 16 – Processo nº 0901030011055 –

ASTEC/AGERBA – solicitação Sllip FEIRA DE SANTANA – IPECAETÁ – autorizada

a contratação pelo SLIPP; Item 17 – Processo nº 0901020000292, VIAÇÃO AGUIA

BRANCA S/A – renovação de contrato de concessão – aprovado o parecer da PROJUR

indicando a renovação da concessão; Item 18 – Processo nº 0901020102117,

EXPRESSO LINHA VERDE LTDA – contrato de concessão de linhas de transportes –

aprovada a renovação da concessão de linhas; Item 19 – Processo nº 0901030067280,

BAHIAGAS COMPANHIA DE GAS DA BAHIA – reajuste de preços – retirado de

pauta para análise nova técnica; Item 20 –  O que ocorrer - Processo nº 0901030018033 0

- CACIQUE TRANSPORTES – solicita  transferência interstício prazo – aprovada a

transferência solicitada; Item 21 – Processo nº 090103005152 – CACIQUE

TRANSPORTES – transferência de contrato – aprovada a transferência; Item 22 – A

DIRETORIA nomeia uma Comissão Especial composta pelos servidores: Kleber

Nogueira de Moares, Rondon Brandão do Vale, Antonio Mutti de Carvalho Filho,

 3

CONTINUAÇÃO REUNIÃO DRC – ATA Nº 04/2004

Terence Frick Aleluia da Costa, Geraldo Joaquim Telles de Souza e Jofre Silva

Dalcum para realizarem revisão do Regulamento da AGERBA, no prazo de 60 dias. O

Presidente da Comissão é o servidor Rondon Brandão do Vale;  Item 23 – Processo nº

090103007060 – pedido da funcionária CARLA SAMALI – indeferido o pleito e

encaminhar á PROJUR para fundamentar resposta à requerente; Item 24 –

CI/PROJUR/Nº 004/2004 – MBA FGV – aprovado o curso com a FGV desde que

atendidas as solicitações requeridas pela AGERBA. Nada mais havendo a tratar o Diretor

Executivo declarou  encerrada a reunião, agradecendo a  presença de todos e determinando

que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos

Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

TÚLIO VILASBOAS REIS

 Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas

 4